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Przedmioty z mas plastycznych, naśla¬
dujących marmur, szyldkret, róg, bursztyn
i podobne materiały, wytwarza się przez
odlewanie ich w odpowiednich formach
stosując masy plastyczne rozmaicie zabar¬
wione i rozmaitego rodzaju. Wygląd wy¬
twarzanego przedmiotu zależy jednak w
znacznej mierze od długoletniego doświad¬
czenia przy odlewaniu lub mieszaniu mas
plastycznych, jak również od zręczności
przy przeprowadzaniu tych czynności, Z
drugiej zaś strony sposób ten nie daje moż¬
ności otrzymywania wyrobów jednolitych,
tak iż ostateczny ich wygląd jest często
przypadkowy. Poza tym odlewanie zabiera
dużo czasu i jest połączone z nadzwyczaj
wielkimi trudnościami, szczególniej jeżeli
stosuje się formy o dużej wysokości i ma¬

łym przekroju poprzecznym, zwłaszcza w
razie konieczności utrzymywania w formie
temperatury podwyższonej i ściśle okre¬
ślonej.

Sposób według wynalazku niniejszego
nie posiada powyżej wymienionych wad.
Według wynalazku niniejszego masy pla¬
styczne o rozmaitym zabarwieniu lub roz¬
maitego rodzaju doprowadza się do formy
pod ciśnieniem jednocześnie lub kolejno
jedna za drugą tak, iż masy te łączą się ze
sobą w formie lub przy wlewaniu się do
niej. Odpowiednie ciśnienie wytwarza się
za pomocą gazu sprężonego, przy czym
masy z odpowiednich zbiorników doprowa¬
dza się do formy wspólnym przewodem lub
oddzielnymi przewodami. Zbiorniki, ogrze¬
wane z zewnątrz lub od wewnątrz w spo-



sób dowolny, są otoczone wspólną osłoną
lub też stosuje się osobną osłonę do każde¬
go* zbiornika.* Przy stonowaniu większej
liczby zbiorników, umieszczonych we
wspólnej osłonie, ciśnienie na powierzchnię
masy w każdym zbiorniku jest podobne, a
ilość doprowadzanej do formy masy zależy
od wielkości poprzecznego przekroju prze¬
wodów dopływowych.

Sposób według wynalazku umożliwia
więc mieszanie ze sobą regulowanych ilości
mas rozmaitych rodzajów, jak też regulo¬
wanie zabiegu mieszania, dzięki czemu
otrzymane przedmioty mają pożądany wy¬
gląd.

Na rysunku przedstawiono dla przykła¬
du urządzenie do przeprowadzania sposo¬
bu według wynalazku niniejszego. Fig. 1
przedstawia urządzenie częściowo vt wido¬
ku z boku i częściowo w przekroju wzdłuż
linii C — Z) na fig. 2, a fig. 2 — poprzeczny
przekrój urządzenia wzdłuż linii A — B
na fig. 1.

Urządzenie składa się z dwóch zbiorni¬
ków cylindrycznych 1, 2 do mas plastycz¬
nych, przy czym zbiornik 2 o mniejszym
przekroju poprzecznym jest umieszczony
wewnątrz zbiornika 1. Dolne, stożkowe
części zbiorników są połączone z przewo¬
dami 3, 4, wsuniętymi jeden w drugi i do¬
prowadzającymi masy do formy 10, posia¬
dającej kształt cylindra o dużej wysokości
i małym przekroju poprzecznym. Na koń¬
cach wylotowych przewodów 3, 4 osadzo¬
ne są dysze 11, 12. Zbiorniki 1, 2 są zamk¬
nięte szczelnie pokrywą 5, dociskaną za
pomocą kabłąka 6 i śruby i połączoną z
przewodem, doprowadzającym gaz sprężo¬
ny, którego ilość reguluje się zaworem 7.
Zbiorniki /, 2 są umieszczone w osłonie 8,
ogrzewanej np. wodą, mogącej się obracać
Lunieruchomianej na odpowiedniej podsta¬
wie za pomocą śruby 9.

Odlewanie przedmiotu w powyżej opi¬
sanym urządzeniu przeprowadza się jak
następuje. Zbiorniki 1, 2 napełnia się ma¬
sami plastycznymi, zamyka się je pokrywą

i wpuszcza gaz sprężony, który powoduje
wlewanie się mas do formy 10, przy czym
zależnie od szybkości ich dopływu, gęsto¬
ści nias, stosunku ilości mas i szybkości
obracania się urządzenia otrzymuje się po¬
żądany wygląd odlewanego przedmiotu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odlewania przedmiotów z
mas plastycznych, znamienny tym, że masę
plastyczną lub masy plastyczne o rozma¬
itym zabarwieniu lub rozmaitego rodzaju
wtłacza się do formy działając na po¬
wierzchnię masy w zbiorniku lub zbiorni¬
kach sprężonym gazem.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że masy plastyczne o rozmaitym
zabarwieniu lub rozmaitego rodzaju dopro¬
wadza się do formy jednocześnie lub ko¬
lejno.

3. Sposób według zastrz. 1 w zastoso¬
waniu do większej liczby mas plastycznych,
znamienny tym, że strumienie tych mas
łączy się ze sobą hezpośrednio przed wpro¬
wadzaniem ich do formy.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że masy plastyczne podczas
odlewania ogrzewa się.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że formę podczas odlewania
ogrzewa się.

6. Urządzenie do przeprowadzania
sposobu według zastrz. 1 — 5, znamienne
tym, że zawiera pewną liczbę zbiorników,
umieszczonych jeden w drugim lub jeden
obok drugiego i połączonych za pomocą
przewodów z formą.

7. Urządzenie według zastrz- 6, zna¬
mienne tym, że zbiorniki są otoczone osło¬
ną.

8. Urządzenie według zastrz. 4 i 5,
znamienne tym, że przewody są połączone
ze sobą zewnątrz formy lub wewnątrz niej.

Ligiióza SpółkaAkcyjna.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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